

Số: /KH-UBND

Bất Bạt, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền tham gia phiên giao dịch việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Bất Bạt năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về Kế hoạch hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Bất Bạt về việc hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Bất Bạt năm 2026. UBND Xã Bất Bạt ban hành Kế hoạch tuyên truyền, tham gia phiên giao dịch việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Bất Bạt năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn khu vực xã Bất Bạt trực tiếp tham gia vào các hoạt động tư vấn, cung cấp thông tin thị trường lao động, hoạt động tuyển dụng, tuyển sinh với các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề để tìm được việc làm, học nghề phù hợp đáp ứng với yêu cầu nguyện vọng của bản thân tăng thu nhập, ổn định cuộc sống.

- Thông qua hoạt động của Ngày hội tư vấn và giao dịch việc làm các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội nắm bắt được nhu cầu, nguyện vọng, thông tin về cung - cầu lao động của người lao động, của doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề để có các giải pháp bền vững nhằm thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

- Tạo cơ hội gắn kết giữa các cơ sở GDNN với các doanh nghiệp trong việc đào tạo, giải quyết việc làm cho học sinh, sinh viên sau tốt nghiệp; Kết nối doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng với người lao động nhằm tư vấn, giới thiệu và hỗ trợ giải quyết việc làm góp phần nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo.

- Tổ chức Ngày hội tư vấn và giao dịch việc làm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, thu hút được đông đảo học sinh, sinh viên và người lao động tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: “Phiên giao dịch việc làm năm 2026 xã Quảng Oai chủ trì và phối hợp với các xã Bất Bạt, Vật Lại, Cổ Đô, Suối Hai, Yên Bài, Ba Vì, Minh Châu”

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày, từ 8h00 ngày 23/5/2026 (Thứ Bảy)

- Địa điểm: Nhà văn hóa trung tâm xã Quảng Oai (Thôn Hưng Đạo, xã Quảng Oai, thành phố Hà Nội).

3. Thành phần tham dự:

3.1 Đại biểu mời

a. Đại biểu Thành phố

- Sở Nội vụ thành phố Hà Nội;
- Lãnh đạo, cán bộ, nhân viên Trung tâm dịch vụ việc làm Hà Nội (Sở Nội vụ);

b. Đại biểu các xã: Vật Lại, Cổ Đô, Bất Bạt, Suối Hai, Yên Bài, Ba Vì, Minh Châu:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo UB MTTQ, đoàn thể chính trị xã;
- Lãnh đạo phòng Văn hóa - xã hội;
- Chuyên viên phụ trách lĩnh vực lao động - việc làm các xã.

3.2. Doanh nghiệp, trường dạy nghề, cao đẳng.

Từ 30-35 đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn huyện Ba Vì (cũ) và các khu vực lân cận tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, gồm:

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế có nhu cầu tuyển dụng lao động.

- Các cơ sở giáo dục - đào tạo nghề có nhu cầu tư vấn hướng nghiệp, tuyển dụng, tuyển sinh.

- Các đơn vị có chức năng dịch vụ việc làm, xuất khẩu lao động.

3.3. Người lao động, học sinh, sinh viên trên địa bàn xã Bất Bạt và các địa phương lân cận khác có nhu cầu tìm việc làm, chuyển đổi nghề nghiệp bao gồm:

- Những người trong độ tuổi lao động, có khả năng lao động nhưng chưa có việc làm, có nhu cầu tìm việc hoặc những người muốn thay đổi công việc mới phù hợp với bản thân, có mức lương cao hơn.

- Quan tâm, ưu tiên đối với các đối tượng thuộc hộ có hoàn cảnh khó khăn, vừa mới thoát nghèo, bộ đội xuất ngũ, thân nhân gia đình chính sách, người tàn tật; người chấp hành xong hình phạt tù; người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng; người lao động tham gia buôn bán có nguồn thu nhập chính từ vỉa hè, hộ kinh doanh cá thể; người lao động là công chức, viên chức, lao động hợp đồng, người hoạt động không chuyên trách trong độ tuổi lao động nghỉ việc do sắp xếp bộ máy nhà nước cần tìm việc.

- Học sinh, sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp một số trường đại học, cao đẳng, trường nghề trên địa bàn muốn tìm hiểu thị trường lao động để có kinh nghiệm, kiến thức thực tế cho bản thân, nhằm tạo cơ hội tìm được việc làm sau khi tốt nghiệp.

3.4. Các đơn vị truyền thông: Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Bất Bạt và các xã: Quảng Oai, Vật Lại, Cổ Đô, Ba Vì, Suối Hai, Yên Bài, Minh Châu, Trung tâm giao dịch việc làm Hà Nội, cổng thông tin điện tử của Thành phố...

4. Nội dung chính:

4.1. Hoạt động tư vấn về các kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc

làm, viết service: Cung cấp thông tin tổng quan về thị trường cung cầu lao động trong khu vực và trên địa bàn Hà Nội; tư vấn, giới thiệu việc làm, thay đổi việc làm, học nghề và xuất khẩu lao động cho người lao động, sinh viên, thanh niên, bộ đội xuất ngũ, người chấp hành xong hình phạt tù cho hưởng án treo... và các tổ chức, cá nhân khác có nhu cầu.

4.2. Hoạt động phỏng vấn, giới thiệu giao dịch việc làm: Các doanh nghiệp, cơ sở đào tạo nghề cung cấp thông tin, giới thiệu vị trí, nhu cầu tuyển dụng và tổ chức phỏng vấn tuyển dụng, tuyển sinh trực tiếp người lao động.

5. Nội dung chương trình

** Chương trình*

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo xã phát biểu khai mạc Ngày hội tư vấn và giao dịch việc làm;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ thành phố Hà Nội phát biểu;
- Đại diện doanh nghiệp phát biểu;
- Lãnh đạo Thành phố, Lãnh đạo 08 xã, Lãnh đạo Trung tâm DVVL Hà Nội, lãnh đạo sàn giao dịch việc làm khu vực Ba Vì bấm chuông khai mạc Ngày hội tư vấn và giao dịch việc làm;

- Các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, tuyển dụng lao động.

- Kết thúc các hoạt động của Phiên giao dịch việc làm.

** Các hoạt động của Ngày hội tư vấn và giao dịch việc làm*

- Hoạt động tư vấn kỹ năng, cung cấp thông tin thị trường lao động, cho sinh viên, người lao động;
- Hoạt động phỏng vấn tuyển dụng, tuyển sinh trực tiếp và kết nối phỏng vấn online giữa doanh nghiệp với người lao động.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ ngày 07/5/2026 - 15/5/2026: Tổ chức triển khai khảo sát nhu cầu tìm việc làm, học nghề của người lao động thông qua phiếu thu thập thông tin (theo mẫu đính kèm); phát phiếu đến toàn bộ các thôn trên địa bàn xã Bất Bạt để tổng hợp, phân tích nhu cầu, làm cơ sở kết nối doanh nghiệp tại Ngày hội.

2. Từ ngày 16/5/2026 - 18/5/2026: Tổng hợp phiếu thu thập thông tin, gửi đến các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng.

3. Ngày **23/5/2026**: Khai mạc và tổ chức các hoạt động tại phiên giao dịch việc làm.

4. Sau thời gian tổ chức phiên giao dịch việc làm:

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm, tư vấn và giới thiệu về học nghề, tạo việc làm năm 2026.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết việc làm tại Phiên giao dịch việc làm về UBND xã và Sở Nội vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã (cơ quan thường trực)

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền về phiên giao dịch.
- Chủ trì phối hợp tổ chức khảo sát, thu thập, tổng hợp thông tin về nhu cầu tìm việc làm, học nghề của người lao động trên địa bàn xã; phân tích dữ liệu, cung cấp thông tin cho Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội và các doanh nghiệp để kết nối cung - cầu lao động phù hợp.
- Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Phiên giao dịch tại khu vực có đông người qua lại như trụ sở UBND, chợ, trục đường giao thông.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức theo quy định; quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

2. Đề nghị trưởng thôn

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi tới mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Phiên giao dịch việc làm nhằm thu hút đông đảo nhân dân tham gia.
- Thông qua các hội nghị, cuộc họp để triển khai và phổ biến các hoạt động của Phiên giao dịch việc làm;
- Trực tiếp gửi giấy mời đến các đối tượng là người lao động trên địa bàn đang có nhu cầu tìm việc, học nghề...(chú ý quan tâm, ưu tiên đối với các đối tượng thuộc hộ cận nghèo, vừa mới thoát cận nghèo, bộ đội xuất ngũ, công an hoàn thành nghĩa vụ, thân nhân gia đình chính sách, người tàn tật, hộ gia đình thuộc diện thu hồi đất nông nghiệp, người sau cai nghiện ma túy, người chấp hành xong hình phạt tù). Vận động người lao động đã và đang được đào tạo nghề tham gia Phiên giao dịch việc làm chuẩn bị sẵn hồ sơ tìm việc làm (theo nhu cầu).
- Mỗi thôn giới thiệu ít nhất 02 người lao động tham gia Phiên giao dịch việc làm. Thời gian chuyên phiếu khảo sát về Phòng Văn hoá - Xã hội xã Bất Bạt chậm nhất **ngày 18/5/2026** để tổng hợp chung.

3. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về các nội dung tổ chức Ngày hội tư vấn và giao dịch việc làm để doanh nghiệp, người lao động, học sinh, sinh viên biết và đăng ký tham gia. Viết tin bài về Phiên giao dịch đăng trên Cổng thông tin điện tử của xã.

4. Đề nghị trường THPT Bất Bạt

- Cử học sinh lớp 12 tham dự khai mạc Ngày hội tư vấn, giao dịch việc làm (đối với học sinh quan tâm đến thị trường lao động).

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, người lao động chưa có việc làm, có nhu cầu học nghề, tìm việc làm tham gia Ngày hội tư vấn và giao dịch việc làm. Hội Nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ xã thu thập thông tin, lập danh sách hội viên và con em hội viên có nhu cầu việc làm, học nghề gửi về phòng Văn hóa - Xã hội xã trước ngày 18/5/2026 và huy

động các hội viên tham dự Ngày hội việc làm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền tham gia phiên giao dịch việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Bất Bạt năm 2026. Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp, các phòng, ban, ngành tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Hà Nội;
- Trung tâm DVVL Hà Nội;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- Các đơn vị, doanh nghiệp, trường THPT Bất Bạt;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Giao

CHƯƠNG TRÌNH

Phiên giao dịch việc làm năm 2026
xã Quảng Oai chủ trì và phối hợp với các xã Bất Bạt, Vật Lại, Cổ Đô,
Suối Hai, Yên Bài, Ba Vì, Minh Châu

Ngày 23/5/2026 (Thứ bảy)

TT	Thời gian	Nội dung
1	07h30'	- Tiếp đón đại biểu
2	08h00'	- Văn nghệ chào mừng
3	08h30'	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
		- Lãnh đạo UBND Xã Quảng Oai phát biểu khai mạc
		- Lãnh đạo Sở Nội vụ Hà Nội phát biểu
		- Đại diện Đơn vị, doanh nghiệp tham gia phát biểu <i>(01 DN tham gia tuyển dụng và Ngân hàng CSXH Khu vực Ba Vì)</i>
		- Nhân chuông khai mạc
4	09h00'	- Hoạt động tư vấn, cung cấp thông tin thị trường lao động cho sinh viên, người lao động; - Hoạt động phỏng vấn tuyển dụng, tuyển sinh trực tiếp
5	12h00'	- Kết thúc./.